PAGE

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Половино-Черемховское муниципальное образование
Дума  Половино-Черемховского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

24 февраля 2015 г.                                                                                                           № 35
	Об утверждении отчета главы Половино-Черемховского муниципального образования о проведенной работе в 2014 году

Руководствуясь статьями 22, 31  Устава  Половино-Черемховского  муниципального образования, Дума Половино-Черемховского  муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет главы  Половино-Черемховского муниципального образования о проведенной работе в 2014 году (Приложение № 1).
2.  Опубликовать настоящее решение в Бюллетене нормативных правовых актов Половино-Черемховского муниципального образования Тайшетского района и разместить на официальном сайте администрации Половино-Черемховского муниципального образования Тайшетского района в сети Интернет.

Глава Половино-Черемховского

муниципального образования                                                       В.М. Логвинов

ОТЧЕТ ГЛАВЫ ПОЛОВИНО-ЧЕРЕМХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ  ЗА 2014  ГОД
      Половино-Черемховское муниципальное образование входит в состав муниципального образования «Тайшетский район».

      Половино-Черемховское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской области от 16.12.2004г. « 100-оз «О статусе и границах муниципальных образований Тайшетского района Иркутской области». В структуру администрации  Половино-Черемховского муниципального образования, утвержденную решением Думы муниципального образования № 7 от 30 декабря 2006г, входят: глава администрации, специалисты, технические и вспомогательный персонал. Численность администрации Половино-Черемховского муниципального образования состоит из 11 человек.  На начало года количество учреждений 2,  на конец года количество подведомственных учреждений 2, в т.ч. территориальный орган власти (Администрация Половино-Черемховского муниципального образования) и казённое учреждение (МКУК «Половино-Черемховский СДК. В состав культуры входят: сельский Дом культуры, библиотека. Численность    работников культуры составляет  4 человека.

Исполнение обязанностей осуществляется в соответствии с должностными
инструкциями, разработанными на основании Трудового Кодекса и тарифно-
квалификационного справочника.

Устав Половино-Черемховского муниципального образования принят решением Думы Половино-Черемховского  муниципального образования №2 от 14 декабря 2005 года и зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции РФ по Сибирскому Федеральному округу  31. 12. 2005 года и присвоен государственный регистрационный номер RU
№ 385193162005001.

Органы местного самоуправления самостоятельно формируют, утверждают и исполняют местный бюджет в соответствии с законодательством и компетенцией, определенной настоящим Уставом. Отчет и его исполнение определяется нормативными правовыми актами о бюджетном процессе в Половино-Черемховском муниципальном образовании, принимаемым Думой Половино-Черемховского муниципального образования в соответствии с федеральным и областным законом, утверждается решениями Думы Половино-Черемховского муниципального образования. Органы местного самоуправления решают вопросы местного значения в пределах своей компетенции и осуществляют полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования.

На территории Половино-Черемховского муниципального образования всего проживает 1122 человека, в том числе:
- с. Половино-Черемхово – 849

- с. Конторка – 230
- д. Черемшанка – 23

- д. Еловое – 4
- п. Точильный -16
Детей -217;

Пенсионеров – 206
Инвалидов всех групп – 75 человек
За 2014  год родилось 10,  умерло – 13 человек.

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ

Для обеспечения деятельности администрации  Половино-Черемховского муниципального  образования подготовлено и реализовано: распоряжений-  57;  постановлений- 76; приказов - 26;

Исполнено  входящей документации - 566;  исходящих - 322

Выдано справок -443;

выдано доверенностей - 122;
Обмен и выдача паспортов – 31  человек;
Устроено по безработице  2  человека.
Прием граждан ведется постоянно, рассмотрено устных обращений - 101, все обращения решены положительно.
Доходы бюджета Половино-Черемховского муниципального образования в 2014г. составили  9585,0 тыс.руб., а расходы 9323 тыс. руб., таким образом в отчетном периоде в бюджете нашего муниципального образования имел место профицит, который составил 262,0 тыс. руб.

В доходной части бюджета 4717,0 тыс. руб. составили безвозмездные поступления из областного и районного бюджета, в том числе:

-Акцизы на дороги составили 261,0 тыс. руб.

-Из средств областного бюджета по проекту «Народные инициативы»   получены средства в сумме 305,4  тыс. руб.
Расходы бюджета составили  9323,0  тыс. руб., в том числе на общегосударственные вопросы затрачено 5489,0 тыс. руб. из них расходы на функционирование местной  администрации составили в сумме 4494,0 тыс.руб.

  Основная задача – содержание в нормальном состоянии летом и зимой дорог в муниципальном образовании (с. Половино-Черемхово, Конторка, Еловка, Черемшанка, Точильный). На содержание дорог затрачено 536,0 тыс.руб., в том числе акцизы 261 тыс.руб.

На содержание жилищно-коммунального хозяйства затрачено 1018,0 тыс.руб., на содержание водонапорной башни, водоколонок,  оплату электроэнергии затрачено в сумме 337,0 тыс.руб., что на 36% больше, чем в 2013 году. На обслуживание уличного освещения затрачено 160,0 тыс.руб., на благоустройство 482,0 тыс.руб.,
На содержание муниципального казенного учреждения культуры затрачено в сумме 2077,0 тыс.руб., в том числе на коммунальные услуги в сумме 187,0 тыс.руб., на проведение культурно-массовых мероприятий 85,0 тыс.руб.

В части переданных полномочий по соглашению с администрацией Тайшетского района межбюджетные трансферты составляют в сумме  37,0 тыс.руб.

На пенсионное обеспечение муниципального служащего произведены расходы на выплату пенсии в сумме 91,0 тыс.руб.
 В 2014 году состоялись досрочные выборы депутатов Думы Половино-Черемховского муниципального образования четвертого созыва. На проведение выборов затрачено в сумме 422,0 тыс.руб. средств местного бюджета, без финансовой поддержки из области и района.

Деятельность работы администрации направлена на обеспечение нормальной комфортной жизни для жителей села. Каждый житель села должен ходить по очищенным, освещенным улицам, в полном объеме пользоваться водой.

В летний период производится постоянная подсыпка дорог. На полученные акцизы от нефтепродуктов (261 тыс. руб.) и собственные средства (90,7 тыс. руб.) в этом году произвели ремонт дорожного полотна по       ул. Корякина и ул. Лесная. На собственные средства произведен ямочный ремонт ул. Трактовая  и переулка Пионерский на сумму 99,9 тыс. руб. Произведен  ремонт моста через ручей Черемховский, в частности уложен асфальт и заменены перила (окрашены). Восстановлено земляное полотно и водоотвод, примыкающий к стоянке автомобилей перед зданием СДК, стоимость работ составила 99,89 тыс. руб. В селе Конторка также произведен ремонт улицы Трактовая на сумму 77,4 тыс. руб. В частности, она была отсыпана и отгрейдирована, нарезаны кюветы.

        Произведена установка дополнительных дорожных знаков в с. Половино-Черемхово и с. Конторка. Всего их установлено 15 штук. Также установлены в с. Половино-Черемхово  и с. Конторка знаки с указанием названий этих населенных пунктов. В с. Половино-Черемхово были оборудованы два пешеходных перехода  с нанесением «зебры» на дорожное полотно и установки современных светоотражающих знаков. Эти переходы сделаны возле администрации и около школы по ул. Трактовая.  На данные работы по с. Конторка было затрачено 40,0 тыс. руб., а по с. Половино-Черемхово – 110, 0 тыс. руб.

В зимнее время также особое внимание уделяется состоянию дорог, производится постоянная очистка дорожного полотна от снега. В зимнее время  производится  чистка дорог в д. Черемшанка и от кафе «Верблюд» до п. Точильный. Не оставляются  просьбы жителей этих деревень без внимания.
По запросу в Аградор Иркутской области был оборудован пешеходный переход через федеральную трассу М 53 в районе АЗС «Хуторок». Большое внимание уделяется еще одной составляющей комфортного, а главное безопасного нахождения жителей села на дорогах – это освещение улиц. Дополнительно установлено 6 фонарей в нашем селе и 3 фонаря в с. Конторка. Происходит постоянная замена сгоревших лампочек. В настоящее время обслуживается  82 фонаря.

 Еще один важнейший показатель эффективности работы – это снабжение жителей села водой. В с. Половино-Черемхово  находится 30 колонок  и 3 водонапорные башни.  В этом году были откапиталены 10 колонок, обшиты вагонкой, покрашены. На водонапорных башнях поменяно  2 центробежных насоса, стоимость которых составила 30, 4 тыс. руб.  Ведется постоянный ремонт колонок, в основном это замена кранов.

 Важной составляющей нашей работы является  организация и проведение досуга жителей села. В содержании зданий  СДК с. Половино-Черемхово и с. Конторка  неоценимую помощь нам оказывает проект «Народные инициативы», по которому была представлена субсидия из областного бюджета в размере 305,4 тыс. руб., а софинансирование  из местного бюджета составило 16600 руб. За счет данной субсидии проведен   внутренний ремонт помещения, а именно, сделаны навесные потолки и произведен монтаж светильников в подвесных потолках. Стоимость данной работы составила 174,3 тыс. руб. Также по проекту «Народные инициативы» приобретена  звуковая аппаратура на сумму 70, 0 тыс. руб. и секционные кресла для актового зала 3-местные в размере 22-х секций на сумму 77,6 тыс. руб. За счет собственных средств в СДК произведен ремонт фасада здания. Перед зданием  выложена площадка из  брусчатки, стоимость которой составила 98,9 тыс. руб.  Старое, полусгнившее крыльцо убрано, на его месте возведено  новое крыльцо, выполняющее одновременно и роль сцены. Установлен навес от непогоды. Теперь все праздники и мероприятия  проводятся здесь. Последнее мероприятие – это день села, которое было в августе. Расходы по данному празднику составили  в размере 85, 0 тыс. руб.

 На  детскую площадку в с. Половино-Черемхово в этом году добавлены элементы: сделаны две  дополнительные лестницы, установлены турники, урны для мусора.
В с. Конторка  в этом году  приобретен детский городок, стоимость которого составила  - 133,0 тыс. руб. Детский городок устанавливался работниками администрации. Помимо этого, детская площадка была дополнена  некоторыми элементами: построена большая горка, установлены дополнительные песочницы и турники, сделано красочное ограждение.
Оказывается помощь находящейся в нашем селе школе. На водонапорную башню, снабжающую водой учебное заведение, было куплено в этом году 2 обогревателя. Производится очистка снега трактором вокруг школы. В летнее время оказываем помощь по косьбе травы.
ФАП с. Половино-Черемхово находится на территории муниципального образования. Оказывается помощь в заготовке дров, была подремонтирована печь. Заменена входная дверь. В летнее время окашивается территория от травы. Помощь оказывается и  ФАПу, находящемуся в с. Конторка. Этим летом оказана помощь  в ремонте внутри помещения.

В д. Конторка оборудовано место для свалки недалеко от деревни, отсыпана дорога до него.
Особое внимание уделяется борьбе с коноплей. В этом году  на собственные средства были закуплены  гербициды для протравки  зарослей конопли  с применением трактора с опрыскивателем. Также привлекался  трактор с косилкой  для уничтожения конопли. Для этих целей были приобретены два тримера и силами сотрудников администрации производилось уничтожение  конопли. Так же были закуплены пожарные рюкзаки и производилось опрыскивание наркотика гербицидами вручную.

 Администрация муниципального образования участвует в акциях по уборке территории муниципального образования от мусора. Взято «шефство» над сельским кладбищем, на котором ежегодно  проводится капитальная уборка с привлечением техники. Вывозится порядка десяти машин мусора. Так же в с.Конторка оказывается помощь жителям в уборке мусора. Выделяется техника для вывозки мусора.

 Большое внимание уделяется свалке бытовых отходов, которая постоянно обслуживается тяжелой техникой (бульдозером и К-700). Подъездная дорога к свалке содержится в хорошем состоянии. Поддержание свалки на должном уровне повлекло затраты в размере 10,0 тыс. руб.

         В 2014 году  произведен текущий ремонт помещения администрации, как снаружи, так и внутри, общей стоимостью 185 тыс. руб. Была заменена крыша здания, уложена черепица, засыпан и утеплен потолок. Вместо  старых окон и дверей установлены новые, современные  стеклопакеты и двери. Отделаны стены, потолки, заменен линолеум. Установлена современная офисная мебель. Произведена внутренняя перепланировка. Помимо этого установлено видеонаблюдение вокруг здания. Установлена охранная и пожарная сигнализация.

        Ведется сотрудничество  с районными структурами: «Советом женщин», «Советом ветеранов», «Афганцами», «Благотворительным фондом». На территории муниципального образования работает поисковый отряд «Исайкина Заимка», состоящий из учеников школы с. Половино-Черемхово им. В. Быбина. Оказывается помощь  клубу во всех вопросах: средства на  бензин, необходимые для поездки на памятник героям войны, находящийся в с. Черемшанка,  средства для покраски обелисков.
      Ведется сотрудничество  с органами опеки и попечительства по инспектированию семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
       Основной  целью работы   нашей администрации  является   улучшение  социально- экономических условий  жизни граждан на селе, создание дополнительных рабочих мест, улучшение  жилищно-бытовых условий. Этим и будет  заниматься  администрация  в последующие годы.

5